XC V.

Appellatio ad superiorem, intermisso medio iudice,

an sit permessa.

XC VI.

Appellationi utrum renunciare liceat.

XC VII.

Utrum in causa criminali appellatio permitti debeat.

XC VIII.

Utrum à sententia arbitratorum appellatio admitti debeat.

XC X.

Bannitus seu proscriptus utrum in iudicio locum standi habeat.

C.

De Iudæis, privilegijs, & libertatibus eorum, & an juri communi subsint.

OBSERVATIONVM PRACTICARVM I.

OBSERVATIO. I.  
An quis de domo in jus vocari possit?

SVM M A R I A.

- 1 Nemo de domo sua in ius vocari debet.
- 2 Aditū ad se præstans quomodo citandus sit?
- 3 Verbaliter quis ad domum citari debeat?
- 4 Idem de conducta aut precario concessa, quod de propria dicendum.
- 5 In criminalibus etiam de domo inuitus duci potest.
- 6 In ius vocatio seu citatio alia realis, alia verbalis.
- 7 Citatio verbal: qua dicatur?
- 8 Publica citatio quomodo fiat?

**R**

Regulariter nullus de domo sua in ius vocari debet. Per textum expressum in l. pleriq; 18. ff. de in ius vocan. Quia (inquit ibi. IC. Caius) domus tutissimum cuiq; refugium atq; receptaculum sit,

sit, cumq; qui inde in ius vocaret, vim inferre videri.

Id quod etiã Cicero in Orat. pro domo sua his verbis innuit. Quid inquit est sanctius, quid omni religione munitiq; quam Domus uniuscuiusq; civium: hic ara sunt, hic foci, hic Dy Penates, hic sacra religionis ceremonia continentur, hoc perfugiū ita sanctū est omnibus, ut inde abripi neminē fas sit. Neq; iniuria fit parti aduersæ, quæ reum in ius vocare intendit, si quidē

(teste Paulo in l. 19 ff. de in ius vocan) certum sit. Satis pena subire eum, si non defendatur. Et latitet: quod mittitur aduersarij in possessionē bonorum eius. Quod si aditum ad se præstet, aut ex publico cõspiciatur, rectè in ius vocari eum Julianus ait. Id est si vltro in domū creditori vel aduersario suo patefaciat aditū; aut etiã è fenestra,

A

vel

### 3. OBSERVATIONVM PRACTICARVM.

vel ianua domus suae, in qua consistit, conspiciatur.

Hæc tamen de verbali, non autem de reali in ius vocatione seu citatione intelligenda sunt. Quamuis autem

3 verbaliter non nisi is qui personaliter requisitus non reperitur, ad domum citari debeat:

*vt notat Costal. in d. l. pleriq; aduersar. parte prima.*

Contrarium tamen inuoluit moribus, vt videlicet indistinctè quilibet verbaliter in ius vocari de domo possit, etiamsi inde extrahi non debeat: *per textum in l. Sed et si, 21. ff. de in ius vocam: et ita omnino textus d. l. 13 accipiendus est.*

4 Quod non solum de propria domo, sed etiã de conducta aut precario concessa intelligi debet: *per textum in l. lex. §. domũ 2. ff. de iniurijs. in verbis. Domum accipere debemus, non proprietatem domus, sed do.*

*domicilium. Quare siue in propria domo quis habitauerit, siue in conducta, vel gratis, siue hospitio recepto, hæc lex locum habebit.*

In criminalibus tamen non est dubiũ, posse quem inuitum etiã de domo duci

*teste glossa in d. l. 21. Porro hæc diuisio in ius vocationis*

*(quæ nihil aliud est hodie nisi citatio, qua quis ad ius dicentem vocatur, quamuis olim distincta hæc fuerint, vt nota Vultei in sua iuriss: Rom: lib: 2 Cap: 28. statim in pri:)*

in realem & verbalem hodiernæ consuetudini, quã iuri Rom: magis est consentanea.

Nam quæ hodiè appellatur citatio realis, olim præhensio dicebatur, & differebat ab in

ius vocatione, adeò, vt alij Magistratus dicerentur habere vocatione; alij è cõtrã præhensionem, alij vtrũq;:

*vt notat Gellius Noct: Attic: lib: 3 Cap: 12*

Dicitur autem citatio verbalis non solum quæ ver-

7 bis

bis per nuncium seu pedellum peragitur, sed etiã quæ fit literis, & quæ reo personaliter ad citandũ non præuento, in domũ mansionis eiusdem deferri, & familiæ domus denunciari solet, iuxta quod etiam in Curia Regali practicatur, & ita tempore Dni Stephani Regis Anno 1583 feria secunda ante festũ S. Agnetis inter Mótelpi & Annã Farnati olim Sebastiani Lombardi relictam, pronunciatũ fuit.

*Quibus conueniunt textus in l. dies: 4. §. toties, ibi, Est tamen tutius libellum ad ipsas ades proponere: fieri enim potest, vt ita monitus defensor existat. ff. de damno infecto lib. 39. tit. 2 Et capit. finali extr: de eo qui mittitur in possessione, in verbis. Et denunciatone publicè facta, domi non apparet.*

8) Vnde colligitur, quod etiam in publica citatione, affi-

affixio in domo citationis literalis tantũ valeat, quantum publicũ proclama per præconem, aut per tubam, aut campanam, factũ operatur: *vt notat gl: in l. 2 C. de decurionibus lib. 20. Quod quibus casibus fiat, pulchrè admodũ recenset Robert. Marantha in Speculo aureo: parte 6. in tit: de citatione num: 98.*

### OBSERVATIO. II.

An præsens in Iudicio citandus sit?

#### SUMMARIA.

- 1 Citatio semper est necessaria.
- 2 Citatio neq; à Pontifice, neq; ab Imperatore omitti potest.
- 3 Processus verò ex plenitudine potestatis quando suppleri possit?
- 4 Communis DDm: conclusio, quod præsens in Iudicio citari amplius non debeat.
- 5 Iure Sax: quod in praxi ob-

A 2

ser-

seruatur, datur cōuento dilatio ad proximū iudiciū.

6 Inducia aliter iure Ciuili, aliter iure Sax: reis dantur.

7 Citatio inordinata non obligat ad comparandum.

**H**inc non incommodè quæri potest: An etiam præsens in Iudicio citari debeat? an verò absq; citatione teneatur litē suscipere ac respondere? Et iure quiden Ciuili semper citationem † esse necessariam, admodū clari textus testantur; vt in l. Consensisse 2. ff. legatis 3. in verbis.

Nam *Et diuus Pius Plotio Celsiano rescripsit, cum, qui tutela reddenda causa Romam erat à se euocatus, alterius tutela, cuius causa non erat euocatus, non debere compelli iudiciū suscipere:* ff. de iudicijs. Et in l. 2 in verbis: *Nec enim, dum quis*

*apud prætorem causam agit, in ius vocare licet.* ff. de in ius vocan: & generalis textus in l. fin: c. de exhiben: reis. Quod vsq; adeò verū est, vt neq; à Pontifice aut ab Imperatore † omitti possit: per textū expressum in Cap. fin: ad fin: ext. in Clement: de senten: & re iudic: in verbis: *defensionis quæ à ratione prouenit, naturali facultas adimi ualuisse; cum illa Imperatori tollere nō licuerit, quæ iuris naturalis existunt.* Nec obstat quod vulgò ex l. fin: c. de legibus insertur. Imperatorē ex plenitudine † potestatis posse supplere processū, & per consequens, etiam sine citatione posse contra aliquē procedere. Nam hoc de lite jam inchoata intelligendum est, at si lis nondum cepta sit, non potest quicquam supplere, cum adhuc nihil inchoatū sit, Processus enim sine citatione est nullus, & initiū processus est

in ius uocatio seu citatio: per expressum textum in S. fin: instit: de pena temere litigan: Quapropter Summa juris ratione in Curia Regali Anno 1591. feria quarta post festū uisitacionis Beatae Mariæ uirginis inter Rudgierū Azbi plenipotente Iusti Hollant Ciuis Gedan: & Magistratum Ciuitatis eiusdem decretum fuit, vt citationes in omnibus actionibus à Iudicibus præmittantur, cum citationibus & exceptionibus uti cuiuslibet integrū sit. Communis tamen D D<sup>m</sup> iuris conclusio in contrarium est, quod uidelicet præfens † in Iudicio citari amplius non debeat: per l. de uno quoq; 47 ff. de re iudicat: ubi dicitur, *quod de uno quoq; negotio presentib: omnib: quos causa contingit, iudicari oporteat: tum quod finis citationis sit comparitio, vt notat Geil: lib: obser: pract: 1. obser: 58. num: 3. Et*

*Marantha in Speculo aureo, parte 6. de citatione num: 12. Quam D D<sup>m</sup> opinionem, quamuis nonnulli ita procedere existiment, si uidelicet reus in litē ultro consentiat, alias verò non: propterea, quod effectus citationis non tantum sit comparitio, sed etiā præparatio defensionis. Si itaq; quis absq; citatione cogretur respondere, jam eo pacto tolleretur defensio, quæ est iuris naturalis.*

Alij verò causam necessariā, cuius gratia reus in Iudicio versatur, & voluntariam considerant. Nam primo casu non tenetur respondere in alia causa: secus in altero, quādo uidelicet ultro uel fortuito præsens in Iudicio reperitur. Potest enim ad præparandam defensionem petere inducias, vt infra dicetur. Ius verò Saxonicū, quod Curia Regalis

6. OBSERVATIONVM PRACTICARVM

hac in parte sequi maluit, tradit, vt, si ꝑ præfens in iudicio accusatus litē suscipere detrectet, detur ipsi dilatio ad proximū iudicium: *per textū expressum lib. 2. artic. 2. ibi: Agat autem quis contra præsentem, & actio in eius proprietatem aut feudum prætendatur, si bona fide possidet, ipseq; si dixerit, propter hoc sibi terminum non esse prius assignatum vsq; ad proximū iudicium inducitur. In Secunda verò actione si legitimum adueniens iudicium induciarum gratia petierit, hoc erit ei concedendum, postea respondebit.*

Vnde satis liquidè constat, quod iure Sax<sup>co</sup>: longiores induciæ reo concedantur, quam iure Ciuili. Nam in supra allegato textu, reum ꝑ per duos iudiciales terminos (qui 14 diebus ab iudicē distant) litē differri posse.

*inca*

*iuncta ibidem glo: expresse not: cum iure ciuili viginti tantum dierum gaudeat inducijs, per authent. offeratur, C: de litiā contestat: Quoniā verò idem est aliquid non fieri, vel minus legitimè fieri: vt est textus in l: quoties ff qui satis: cog: consequens est, quod non sufficiat aliquem esse citatum, sed oportet legitimè esse citatū. Citatio enim ꝑ vitiosa & inordinata, citatum ad comparandū non obligat, & ipso iure est nulla: vt notat glos: in l: si accusatoribus 4. Cod: de accusat: in verb: eundē, ꝑ textū in l: ea que Cod: quomo: & quan: Iudex sententiam proferre debeat, & c. Quamuis quidam existiment citationem inualidā & vitiosam per comparitionem cōuenti robor accipere & conuolidari, idq; argument: text: in l: 1 §. 1 ff de ferijs, vbi dicitur. Quod si prætor tempore feriarum aliquem euocauerit, siqui-*

*demo*

ANDREAE LIPSCII CENT: I. 7.

dem spontè litigantibus sententiam dixerit, Valebit, tametsi non rectè fecerit, qui eos euocauerit. Tum quod præsentia partis absq; alia citatione sufficiat, vt supra dictum est. Illud tamen in praxi non obtinet, sed quoties inordinata citatio reperitur, toties cōuentio à procedendo absolui solet, vt quotidie ferè fieri videm.

OBSERVATIO, III.

In quo foro aliquis conueniendus sit?

SUMMARIA.

- 1 In foro proprio vnusquisq; conueniri debet.
- 2 In foro incompetenti acta ad nihilum redigi solent.
- 3 Ad forū incōpetens aliquē euocās, quomodo puniatur?
- 4 Ad iudicem incompetentem euocatus, exceptionem fori non opponens, iudicem agnoscere videtur.

*Vo-*

Vocatus etiā ad Iudicem incompetentē comparere debet.

Forum competens quib; ex 6 causis fiat?

Domiciliū quid dicatur? 7

Prorogatio iurisdictionis 8 alia expressa, alia tacita.

Actor inuitus etiam re- 9 scripto Principis ad incompetentem Iudicem trahi non potest, secus in reo.

Originis & manumissio- 10 nis ratione, quomodo sortiantur quis forum?

Roma communis patria. 11

Clericus quilibet ad Curia 12

Romanam euocari potest.

Qvod vnusquisq; in iure seu foro ꝑ suo conueniendus sit.

*in l: 2. C: de iurisdi: om: iud: & foro compet. expresse munitur his verbis. Juris ordinē conuerti postulas, vt non actor rei forum, sed reus actoris sequatur.*

*Nam*

Nam ubi domicilium reus habet, vel tempore contractus habuit, licet hoc postea translulerit, ibi tantum eum conveniri oportet. Quod itidem in Curia Regia pro lege observatur, & ita sepissime iudicatum fuit, ut potè in causa Stanislai Szembek civis Polnaniensis, contra Herthvick dictum Maier Anno 88. feria secunda post Dominic: Palmarum. Et in causa inter Lucam Soderinum, & Georgium Hutheroth, negociatorem Norimbergen: Anno 85. pridie festi Sancti Petri ad vincula. Alioquin ea quæ in foro incompetenti exercentur, ad nihilum redire debent, toto tit: C: si non à competente iudice iudic: esse dicatur: Vbi inter alia in l: fin: sic habetur. Et in privatorum causis huiuscemodi forma servetur, ne quæquam litigatorum sententia

non.

non à suo iudice dicta constringat. His ad stipulantur etiam textus Iuris Saxon: lib: 3. artic: 25. in verbis. In oppidis vel iurisdictionibus alienis nullus tenetur respondere. Et infra ibidem. Quod extra aliquam iurisdictionem actum constiterit, hoc in ea non est iudicandum. Item in l: 3 artic: 87 in præ. Si quis laicum coram Ecclesiastico iudicio impetierit in causis ibi de iure non tractandis, & ei damnū dederit, si is pro eo civiliter accusetur, iudici ad multam & damnū passo ad emendam, & ad prioris iudicij indemnitate observatione condemnatur. Vnde manifestò liquet, quod trahens causam ad forū incompetens, incurrat & in penas legum, ut potè hoc iure ad refusalionem damnorum obligatur. Iure autè civili causa ipsa multari solet: per tex: in l: in criminalis

§ 5.

§. 5. ibi. Actor quidem propositi negotij actione multetur. Et c. C. de turisd: om: iudic: & foro comp: quod intellige, si id fiat dolo malo, & perseveranter ac præfractè; iuxta l. 1. §. 2. C. de plus petit: in verbis. Tunc autè exigens punitur, cum manifestè arguitur, plus debito sciens persequi. Si tamen Actor pœniteat re adhuc integra, id est, si, antequam reus ad incompetentem Iudicem euocatus respondere incipiat, à propositione sua discedat, impune id eum ferre: lex Papinianus §. meminisse. 14. in verbis: Sed ei demum auferitur, quod testamento datum est, qui usque ad sententiam iudicum lite improba perseveraverit; ceterum si ante sententiam destitit, vel decessit, non ei auferitur, quod datum est, ff. de in off: testam: argumento est. Porro si reus ad Iudicem

cem

B

qua-

4  
cem incompetente & euocato non opponat ante litem contestationem exceptionem fori declinatoriam, eo casu non est dubium, quod non solum actor pœnæ non sit obnoxius, sed etiam sententia contra reum lata obtineat: per d l: in criminal: in verbis: Reus verò pro condemnato habeatur. Cod: de iudic: om: iudic: Sin autem inuitus trahatur ad alienum iudicem, eo casu sententia iudicis fit nulla, per iura supra allegata, et l: 2. in verbis: Aut si, cum restitisset quibus ex litigatoribus, viribus Pratura compulsus est, nulla iurisdictione est, ff. de iudicij. Et ita in causa Catharinæ de komorowo Orlikoma, & Magistratum Civitatis Prænislien: piæ memoriæ Stephanus Rex Anno 80. iudicavit. Debet tamen quilibet & ex 5

quacunq; causa vocatus ad iudicem vel alios, qui iurisdictioni praesunt, venire; ut hoc ipsum sciatur, an iurisdictione eius sit, per clarum textum *in l. 2 ff si quis in ius vocat. non ierit.* Nec propterea Iudex poenam meretur; ut in causa inter Iudaeum de Polaniec & Iudicium Civile Oppidi Osiele, Anno 91. pronunciatum fuit. Verum enimvero forum *†* competens dicitur multis de causis, quae ad sex summa capita referri possunt.

*quorum etiam gloss: Iuris Sax: lib: 3. art: 25. mentionem facit.* Primò itaq; forum competens est ratione personae litigantium in qua tria itidem spectantur. 1. Domicilium, *†* ubi videlicet quis laeum, rerumq; ac fortunarum suarum summam constituit, unde non sit discessurus, si nihil auocet. Et si forte in-

de profectus est, peregrinari videtur, quò si redijt, peregrinari jam desijt, *textus express: in l. Ciues. 7. in fin. C: de incolis lib: 10. & l. 2. C: vbi Senat: vel clariss: l. Eius qui 27. § 1. ff. ad municip:*

2. Conditio, quae ratione professionis seu negotiationis apud eum, ad quem eius professionis, vel negotiationis cura pertinet, forum tribuit. *l. vlt. C. de Iuris: om: Iudic: & foro comp:* Deniq; spectatur existentia personae, ut scilicet reus ibi posset conveniri, ubi est, seu deprehenditur. Hoc autem speciale est in delinquentibus, qui ex suis criminibus conveniuntur. *l. 1. C: vbi de crim. agi oport:* In alijs vero causis, secus est, ut pater, *ex l. 2. C: vbi in re actio ex deb. & l. 1. C: vbi caus. stat. agi deb:* Secundò, forum *2* competens est ratione rei, quae semper ibi petitur, ubi consistit. *per l. vlt. C: vbi in rem act: &c. Nouel: Constit: 69. Cap: 2.*

3 Tertiò, forum constituitur ratione causae, ut quia causa Ecclesiastica tractanda est, coram Iudice Ecclesiastico, *cap: conquesto 16 ext: de foro compet: Ciuili. e. licet. 10. ext. eodem. Feudalis, coram feudali, id est, Domino feudi, vel paribus Curiae, feud: lib: 2. tit: 55. de prohib. feudi alien. per Fridericum §. preterea si inter.*

4 Quartò, ratione obligationis, ibi namq; conveniri aliquis potest, ubi est obligatus *l. omnem 20. ff de Iudicij.*

5 Quintò, ratione consensu, id est, prorogationis, *†* vel expressae: ut *l. 1. ff de Iudicij, & l. 14. ff de Iurisdictione, quod etiam recenset glossa Sp: Sax: d. artic: 25. lib. 3. vel tacitae: ut potè per litis contestationem à partibus factae l. vbi acceptum 30. ff de Iudicij & l. 4. C: de Iurisdiction: om: Iudic:*

Sola autem vocatio in jus non prorogat Iurisdictionem, sed tantum adimit fori praescriptionem, ex nova causa

sa postea contingente, competentem *l. 7. ff de Iudicij & l. 19. in prin: ff de Iurisdictione.*

6 Ultimò, fori constituitur per rescriptum Principis. *l. 5. §. 1. ibi. Qui sine caelesti oraculo in vetito vocavit examine &c. C: de Iurisdiction: om: Iudic: & l. unica C: quando Imp: inter pupillos vel viduas. &c. Et ex l. 2. C. de dilat: colligitur. quod reus per rescriptum possit trahi ad non suum Iudicem. Contra verò ipse actorem *†* inuitum ad alium Iudicem trahere per rescriptum non potest.*

*Nouvel Constit: 69. in pr.* Adèd ut hoc casu regula iuris vitietur. *l. 41. ff. de reg: juris.* Non debet actori licere, quod reo non permittitur.

Huius autem specialis iuris ratio videtur esse difficultas probationum, quia cum actori incumbat onus probandi, non debet extra provinciam evocari, ubi diffi-

cilius intentionē suam probare poterit, quod expressè munitur in textu. d. Nouel. 69. in pr: ibi: *quomodo valebit in alio loco probationes horum quæ pertulit, exhibere?*

Verum propter has sex causas, propter quas aliquis sortitur forum, addunt nō nulli duas † Originem scilicet, & Manumissione m. Et quidem ratione Originis existimant ibi posse aliquem conueniri, vnde originem trahit, quamuis domicilium aliò transtulerit.

11 Vnde quia Roma † communis patria dicitur l. 33. ff. ad municipalem. vt potè cum omnes, qui sunt in vrbe Romana, id est, omnes Romano Imperio subiecti, ex Constitutione Antonini sint effecti Ciues Romani. l. in orbe 17. ff. de statu hom: idcirco putant, omnes posse Romæ conueniri, ibiq;

se defendere debere, nisi ex priuilegio possint domum reuocare. l. 2. §. 5. ff. de iudicijs et vbi quisq; ager: deb: Sed qui ita sentiunt, in manifesto errore versari videntur. Nulla enim lex forum tribuit ratione originis. Iura autem allegata, non pertinent ad forum constituendum, sed ad publica munera subeunda. Quod non item dicendum putaren, de cap: fin: ext de foro comp: vbi disponitur, quod quilibet Clericus † in Curia Romana possit conueniri, etiamsi regulariter forum ibi non sortiatur, propter rationem ibidè expressam: *quia videlicet omnium Ecclesiarum mater est eadem & magistra.*

Quantum verò attinet manumissione m, non est dubium, eandem esse illius rationem, quia manumis-

sus

sus non sequitur forū manumittentis, sed sequitur eius municipium in muneribus obeundis. l. 2. C. de municip: & Orig: l. assumptio: 6. §. vlt: & l. seq: & l. eius qui 27. in pr: ff. ad municipalem.

OBSERVATIO IV.  
De foro Scholarium.

SUMMARIA.

- 1 Priuilegia Scholaribus ab Imperatore Friderico primo concessa.
- 2 Scholares coram Rectore vel Episcopo conueniri debent.
- 3 Priuilegium Scholaribus concessum, vtrum ad omnes causas, tam ciuiles, quam criminales, extendi possit?
- 4 Clerici causas criminales, qua irrogant pœnam sanguinis, iudicare non possunt.
- 5 Distinctio inter criminalia & atrociora.
- 6 Priuilegium a Rege Vladis

dislao Academiae Cracouien: tributum.

Priuilegium Academiae Cracouien: concessum, an ad alias Scholas extendi debeat?

Vbi legis ratio cessat, eò lex producenda non est, & ex aduerso, Vbi eadem est ratio legis, idem jus statuendum est.

Scholares in quibus casibus Priuilegia amittant?

**I**N Comitij Regni generalib9 anno 1600. Varssouia celebratis, ex remissione iudicij Tribunalis Vilnen: de foro Scholarium publicè agitatū in Senatu fuisse memini. Num videlicet ij, ob crimina & excess9 commissos, coram iudice seculari respondere teneantur, an verò ad iudicem Ordinariū remitt-

remitti debeant? Qua in re, quia dubias & variantes animaduerti fuisse Senatorum Regni sententias, idcirco nō abs re me facturū existimaui, si huic fori materix, etiam hanc de Scholaribus quæstionem adiungerem. Et imprimis sciendum est, Scholarib9 Priuilegia quædā à Friderico primo cognomento Aenobarbo, qui imperiū Anno 1151. adeptus est, tributa esse, quæ in aut. habita. Cod. ne filius pro patre, vel pater pro filio & c. conueniatur, comprehenduntur. Vbi & inter alia, hoc imprimis cauetur, vt Scholares non alibi, quam coram Rectore vel Episcopo cōuenirentur, quod exprimitur his verbis:

*Verumtamen si litem ijs (scilicet Scholaribus) quispiam super aliquo negotio mouere voluerit, huius rei opti-*

*optione data Scholarib9, eos coram domino vel magistro suo, vel ipsius Ciuitatis Episcopo, quibus hanc jurisdictionem dedimus, conueniat.*

Neq; mirum videri debet, cur huiusmodi Priuilegia Scholarib9 sint concessa. Dignum namq; existimauit Imperator, vt, cum omnes bona facientes, Imperatoriam laudem & protectionē mereātur, quorum Scientia totus illuminatur mundus, & ad obedientiam DEO & Imperatoribus eius ministris, vita subiectorum informatur, quadam speciali dilectione, eos ab omni iniuria defendere.

Et vltcrius Imper: ibidem addit *Quis enim eorum non misereatur, qui amore Scientiæ exules facti, de diuitibus pauperes, semetipsos exinanunt, Vitam suā multis periculis exponunt, & a*

*vilissimis sæpe hominibus (quod grauius ferendum est) corporales iniurias sine causa perferunt.* Hanc itaq; Imperatoris Friderici Constitutionem, legum etiam nostrarum & Statutorum Regni compilatores, Priuilegijs libertatum Academiae Cracouien: adiungere voluerunt, prout in Codice sub verbo Schola, videre licet. Sed ant ad omnes causas, tam Ciuiles, quam criminales hoc Priuilegium Scholariū pertineat, dubiū est? Pleriq; enim putant, hanc Constitutionem pertinere etiam ad causas criminales, idq; colligunt ex verbo litis, in textu posito, quod verbum Ciuilem & Criminalē continet, vt ex textu Instit. de Oblig. quæ ex delicto nasc. & c. in pr. colligitur, Quod etiam Accursius &

Oldédorpi9 in explicacione huius auth. probant. Quidam contrā, cognitionem criminis non tribui hac constitutione Rectori, vel Episcopo, nisi de eo Ciuilitè agatur, asserunt his rationibus: Primū quia & Clerici in causis Criminalibus, si forte pœna sanguinis irroganda sit, nō possūt esse Iudices, per text. in cap. Sententiavj. ext. ne Clerici, vel Monachi Secul. caus. se immisceant; Tum quod significatio verbi, negotio, quod sæpius in eadē Constitutione repetitur, de ciuilibus tantummodo causis in ea tractari, haud obscure doceat. Nam verbū litis quod attinet, certū est, illud promiscuè sumi; quādoq; enim tam ciuile, quā criminalem litem comprehendit, vt sup. dictum est,

aliquando discerni solent, quemadmodū text. l. 1. § 1. ff. de testibus, expresse testatur. Tum deniq; quod reatus & crimen, tollat omnem honorem & fori præscriptionem, per text. in l. 2. Cod. vti Senat. vel Clariss. & per consequens, Scholares delinquentes, nō possunt vti hoc Priuilegio: **§** vt vt est †, mihi certè distinctio inter crimina leuiora & atrociora non displicet, vt videlicet de illis Rector vel Episcopus cognoscat, de his non item; quod Vladislaus Iagello in Priuilegio Academiae Cracouien: concessio, expressisse videtur his **9** verbis: *Insuper † Rector prædictus, scholares & studentes suos, in causis criminalibus leuioribus, vt potè pro capillatione, offensioneq; cum palmo, vel pugno, ad effusionem sanguinis, ac cōtentione qualibet non enormi,*

*mi, habeat iudicare, nec ob hoc ipsi Scholares & studentes, vel eorum familiares, atq; serui ad extranea Iudicia euocentur & trahantur. Si autem, (quod DEVS auferat) studens, scholaris, vel alij prædictorum, in furto, adulterio, stupro, homicidio, aut aliquo crimine capitali & ignominioso fuerit deprehensus, illorum cognitio non debet ad Rectorem pertinere, sed statim criminalium deprehensus scholaris, si Clericus fuerit, ad Episcopale Iudiciū remittatur, si vero Laicq; nostro Iudicio subiacet. Vnde liquidò constat, quod non solum expredicta constitutione Imperatoris Friderici, (quam in Regno nullius autoritatis esse, vt potè quod nostri Statutis & Cōstitutionibus Regni pro legibus vtantur,*

mi,

for-

forte quis dixerit) sed etiam ex Priuilegio Regis Vladislai Iagellonis, Academiae Cracouien: concessio hoc beneficiū fori Scholaribus **7** competat. Nec est † quod quis ad amulsim omnia reuocando, ad eos, qui alibi dant operam literis, Priuilegium huiusmodi Scholaribus Cracouien: concessum, minimè spectare dicat. Id enim stricto iure verū esse nemo negare potest. At æquitatis ratio suadet, vt ad omnes scholares, ea, quæ in fauorem ipsorum prolata sunt, producantur, idq; propter commodum Reipub. quod ex doctrina & scientia scholarium proficisci solet. Vulgati enim juris est, quod vbi † legis ratio cessat, eò lex producenda non sit, per text. in l. ex facto. 3. ff. de vulgari & pupill. substit. & l. in omni. 13. ff. de adopt.

ita

ita ex aduerso, vbi eadem est ratio, idem ius statuendum esse, text. in l. vlt. Cod. ad l. Falcid. monet: Atqui cum eandem esse rationem Academiae Cracouien: quæ & aliorum locorum est, in quibus bonæ literæ exercētur, nemo dubitare possit, meritò etiam eodem iure omnia huiusmodi loca gaudere debent. Verumtamen † sciendū est, quod **9** hæc Priuilegia non competant ijs, quorum nomina ob aliquod delictum, deleta sunt ex Albo studiosorum, quod vulgò matriculā appellant, arg. cap. ex literis. ext. de Constit. Item ijs, qui vagantur, nec audiunt publicas prælectiones arg. l. qui sub prætextu. Cod. de Sacros. Ecclesijs. & l. vnica. Cod. de Collegiat. Item l. vnica. Cod. de tyronibus: vel qui ab Vniuersitate quinquennio abfuerunt l. 2. & 3. Cod. de Com-

C

mat.

met. ac deniq; qui Præceptores suos re vel verbo offendunt, quos nō minus, quam parentes honorare debent, & ideo tales infames fiunt, per text.

*in cap. plerumq; 27. Sinfames 2. quest 7*

### OBSERVATIO, V.

An propter solam conueniendi utilitatem aliquis in foro alieno conueniri possit?

#### SUMMARIA.

- 1 Debitor propter conueniendi facilitatem ubiuis conueniri potest.
- 2 Opponens se Iurisdictioni sui Iudicis, cuiuscunq; sit status, ubicunq; repertus fuerit, respondere tenetur.
- 3 Conueniendi debitorem quando facilis sit ratio?
- 4 Obligatio obligatū sequitur instar characteris.
- 5 Cautela mercatorum in contractibus faciendis.

Imò

**I**Mò & propter solam conueniendi utilitatem, debitor ꝛ quam uis aliàs locuples, in eo loco, ubi neq; domiciliū habet, neq; contraxit, nec delictum commisit, optimo jure conueniri poterit, per expressos textus juris.

*in l. vnica. l. ubi conuen. qui certo loco dar. promif. lib. 3. tit. 18. cuius is tenor:*

*Qui certo loco sese soluturū pecuniam obligat, si solutioni satis non fecerit: arbitria actione Et in alio loco potest conueniri, in qua uenit estimatio, quod alterutrius interfuit suo loco potius, quam in eo, in quo petitur, solui. Et clarius in l. 1. ff. de eo quod certo loco dar. oportet. Item Causa id ipsum tradit, his uerbis:*

*Alio loco, quam in quem sibi dari quisquam stipulatus esset, non uidebatur agendi facultas competere.*

Sed

*Sed quia iniquum erat, si promissor ad eum locum, in quem daturū se promississet, nunquam accederet, quod vel data opera faceret, vel quia alijs locis necessario distringeretur, non posse stipulatorem ad suum peruenire: ideo uisum est, utilem actionem in eā rem comparare.*

Quibus adstipulatur jus etiam Saxonicum, ut uide-  
re est, lib. 3. art. 87. in uerbis:

*Ad hoc etiam paganus, si contra alium in extraneo vel municipalis iudicio egerit (dum sint unius uilla vel Iurisdictionis incola) condemnatur, nisi forte eius fuerit denegatum à iudice, vel à parte. Ius tunc demum iudex denegat, cum non rectè iudicat, aut suos debitos iudiciales terminos non obseruat. Homo etiam contra quem agitur jus denegat, si proscrip-  
tus fuerit,*

aut

*aut alteri adjudicata debita non persoluit, nec habeat, ut pro his impignoretur, quibus, inquam, nullus cogitur respondere, eos autem ubiq; conuenire permissum est. Hinc glossa eiusdem juris generalem Regulam colligit: Quod nimirum siue sit Clericus, siue laicus, qui sui Iudicis Iurisdictioni temerè sese opponit; is coram quocunq; iudice conuentus, respondere tenetur, per textum in Cap. ne licuit 17. distinct. in fine, & in cap. Si quis Sacerdotum. xi. qu. 1. Item in auth: ut Clerici apud proprios Episcop: aut Constit. 83. in pr. ibi. tunc licentiam esse, Et ad Ciuiles Iudices pergere Et c. Proinde huic conclusioni non obstat textus*

*in l. heres. 19. §. proinde. 2. ff. de Iudicis, ubi dicitur: quod si quid peregrino uenditum sit, non ubi reperitur, sed in loco domicilij eum conueniendum esse. Cum*

C 2

durif

*durissimū sit* (inquit ibid. 10. vlp) quotquot locis quis nauigās, vel iter faciens delatus est, tot locis se defendi.

Nam hoc intelligi debet de eo casu, quando ꝛ facilis est conueniendi ratio debitorem, vt potè, quia bona possidet immobilia, idonea & sufficientia, in quorū possessionē missio peti possit, ex primo decreto, ob eius contumaciam, vt in tot. tit. ff. de bonis auth. iudic. possid. disponitur. At si debitor latitet, nec bona possideat immobilia, aut aliās in suo territorio difficillimè conueniri possit, vel quia fortè domiciliū eius longinquò distat, ita, vt creditor in profectionem multò maiores sumptus, quàm ipsum est debitū, facere cogatur, adèdè verò pauper sit, vt non habeat tot sumptus, quibus domiciliū debitoris sequi pos-

possit, tunc certè, quia ista difficultas æquiparatur impossibilitati, arg. l. mediterraneæ C. de annon. et trib. lib 10. et l. Continuus 137. §. 2 ff. de v. o. nō iniuria in alio loco magis idoneo conueniri poterit, Cūm etiam ꝛ obligatio obligatum sequatur vbiq; instar characteris, vt inquit Bart: in l. nemo potest. 55. num. 24 ff. de legat. 1. per l. fin. C. de prescript. tempor. Et ita meo iudicio alius itidem textus juris, in §. plus autē, Instit. de Actionibus. vōi dicitur: *Plus loco petitur, veluti cū quis id, quod certo loco sibi stipulat⁹ est, alio petiti loco, resolui poterit. Quātum verò attinet l. Consensisse. 2. §. omnes 4. ff. de iudicijs, vbi dicitur, quod omnes reuocare dēmō possint, qui nō ibi contraxerant, vbi conueniuntur.*

Id speciale est, in quibusdam personis itidem expressis, puta in his, qui legationis, vel testimonij, vel alia legi-

legitima causa ad alium locum se transferunt. Verū hodie ꝛ cauti⁹ multò rem agunt negotia exercentes, siquidem in omnib⁹ cōtractibus scripto cōfirmatis id adijcere solent, vt nisi debitor soluat, jure tam Ecclesiastico, quā seculari cōueniri valeat, vbiq; reperiat; quod etiam concordat iuri Ciuili. Nam si contraxisse vnusquisq; in eo loco intelligitur, in quo vt solueret, se obligauit, vt in l. contraxisse 21. ff. de oblig. et action. dicitur; certè debitor etiam sic paciscens, in omni loco contraxisse iudicatur, & idcirco vbiuis locorum conueniri, debitumq; exigi ab eo potest. Hoc tamen D D. iuris limitant in certis casib⁹, vt potè, si debitor in loco pestilenti vel hostili deprehēdatur, aut nauigio tranuehatur cum alijs, vt notat

Myn-

Mynsing. in Comment. Instit. § plus autem, tit. de actionibus.

OBSERVATIO VI.  
Reconuentio an de jure locum habeat?

SUMMARIA

Reconuentio Iure Ciuili ꝛ  
Et Canon: permissa. ꝛ  
Reconuentionis forma. ꝛ  
Coram eodem iudice fieri ꝛ  
debet.  
Post litē contestatam ꝛ  
reconuentioni non est locus.  
In termino appellationis ꝛ  
itidem reconuentio locum ꝛ  
non habet.

Reconuentiones etiam jus &  
naturale permittit.

Ius Saxonicum non nisi ꝛ  
lite finita reconuentioni lo-  
cum esse disponit.

In criminalibus reconue-  
tio non admittitur. ꝛ

In Regno ex recepta con-  
suetudine reconuentiones lo-  
cum non habent. ꝛ

Incoq

10 *Incola Prussia reconuen-*  
*tionibus stringi non debent.*

11 *Consuetudo, quae reconue-*  
*tionem prohibet, num juri &*  
*equitati sit contraria?*

12 *Actor sequitur forum rei.*

**R**econuentionē +  
reō contra actorē  
coram eodem Iudice esse  
concessam, non solum jura  
Ciuiilia & Canonica testan-  
tur, vt videre est in tit.

*extra de mutuis petit. maximè verò in*  
*in Cap. 2. ibi:*

*Eodem modo reconueniē-*  
*ti respondere debet in*  
*sua iustitia* Et in Cap. Accu-  
satores caus. 3. quest. 8. ibi:

*Cuius in agendo quis ob-*  
*seruat arbitrium, cum habe-*  
*re etiam contra se iudicē in*  
*eodem negotio non dedigne-*  
*tur.* Quod item refertur

*in l. cum Papinianus 14. C. de sentent.*  
*& interloc. omn. iudic. quae lex per*  
*dictum Cap. accusatores videtur esse ca-*  
*nonicata. Et in auth. & consequenter*  
*C. eodem, modus & ratio istius recon-*

*uentionis proponitur, quae sic sonat:*

*Et consequenter + ego ab*  
*aliquo conuentus, si vicissim*  
*illum pulsare velim, statim*  
*quidē hoc nō licet, nisi apud*  
*eundē Iudicē, qui si displice-*  
*at, intra viginti dies recusa-*  
*ri potest, aliq̄q̄ mereri, apud*  
*quem rursus utrumq̄ nego-*  
*tium ventiletur. Alioquin*  
*lite contra me, mota prius*  
*ventilata & terminata,*  
*tunc demū + ego admittar.*

*Quem textum clarius explicat authent.*  
*de executoribus Constit. 96. Cap. 2. §.*  
*sancimus. Quod uidelicet pri-*

*imum requisitum + recon-*  
*uentionis sit, vt coram vno*  
*eodemq̄; Iudice, (qui tamē*  
*intra dies viginti refutari*  
*potest) vtrumq̄; negotiū,*  
*tam ex parte actoris, quam*  
*ex parte rei, perficiatur.*  
*Deinde + vt ab initio sta-*  
*tum lite nondum contesta-*  
*ta, exceptionem reconuen-*  
*tionalem reus opponat.*

*Nam si tacuerit (inquit*  
*ibi*

*ibidē textus) deinde postea*  
*voluerit causam apud aliū*  
*Iudicem mouere; necessita-*  
*tem eum habere sustinere,*  
*terminum eius litis illata si-*  
*bi ab eo, qui eum in iudiciū*  
*traxit, & dum finem lis ac-*  
*ceperit, tunc eum suam cau-*  
*sam apud alium Iudicem,*  
*proponere. Quamuis etiā*  
*non desint, qui existimant,*  
*posse fieri huiuscemodi re-*  
*conuentionem vsq̄; ad sen-*  
*tentiam definitiuā, coram*  
*eodem Iudice, teste gloss. in dict.*  
*auth. de executor. Cap. 2. in verbo: mox,*

*Vnde consequens est, neq̄;*  
*coram Iudice + appellatio-*  
*nis eam locum habere, ex*  
*ea potissimū ratione, quod*  
*appellatio reducat causam*  
*ad illum pristinum statum,*  
*in quo erat causa principa-*  
*lis post litem contestatam.*  
*per l. ita demum. 13. in verbis: quod*  
*nec eum appellatio agitur*  
*tibi obijci potest C. de procurat.*

Sed

Sed post litem contestatā,  
per iura supra allegata, non  
habet locum reconuentionio.  
Ergo sequitur, quod etiam  
coram Iudice appellationis  
locum non habeat; vt vi-  
delicet sortiatur veram &  
genuinā naturam reconuen-  
tionis. Quae cōclusio reci-  
pit tamen nonnullas limi-  
tationes, quas recenset Ma-  
ranta in suo speculo aureo,  
parte 4. distinct. 6. num. 26. & seq.

Sed neq̄; + juri naturali hæc  
de reconuentionibz præcep-  
ta cōtraria esse videntur. Si  
quidem nihil magis naturæ  
congruū esse possit, quàm  
idiplum nobis fieri, quod  
alijs fecerimus, per l. 1. in pr. ff.  
quod quisq̄; iuris & c. in verbis:

*Quis enim aspernabitur*  
*idem ius sibi dici, quod ipse*  
*alijs dixit, vel dici effecit.*

His ad stipulatur etiam +  
Ius Saxonicum lib. 1. art. 61.  
statim in pr. in verbis: *Ubi quis*

ali-

aliquem conuenerit, ibi licitè reconuenietur. qui textus ad verbum serè repetitur in lib. 3. art. 79. in fine. Quod eo modo intelligendum est, vt videlicet prius mota actio, prius determinetur etiam.

per text. express. in lib. 3. art. 12. ibi:

Qui agit aduersus aliquem, & si ille è conuerso contra suū voluerit experiri actorem, posterioris actio, (nisi priore discussa) non audiat, Id autem manifestè discrepat à jure Ciuili & Canonico, quibus disponitur, reum beneficio reconuentionis, statim ab initio litis sibi motæ, vti debere, d. l. cum Papinianus. & auth. & consequenter. item cap. dispendia 3. versicul. Reus quoq; de Rescript. in 6. ibi:

Reus quoq; si eodem durante iudicio, actorem sibi obnoxium dixerit, reconuentionis beneficio apud eundem Iudicem de jure suo experiri debet. Verum ꝑ in criminali-

nalibus causis locum non esse recouentioni DD. tam ex jure Ciuili, quàm etiam Sax: comuniter cōcludunt, per textum in l. 1. C. qui accus. no. poss. quæ sic habet:

Prius est, vt de criminibus, quæ tibi vt grauiora ab aduersario tuo obijciuntur, cadis atq; vulnerum respondeas; & tūc ex euentu cause Iudex æstimabit, an tibi permittendum sit eundem accusare, tametsi prior inscriptionem deposuisti.

Quod utè innuitur per textū in Speculo Sax. d. lib. 3. art. 29. in fine. ibi:

Ubi quis aliquem conuenit, ibi licitè reconuenietur, nisi actio in duellū minimè extendatur. In Regno ꝑ autem nostro, non solum in criminalibus, sed etiam in Ciuilibus causis, reconuentionibus huiuscemodi locum non esse, perpetua praxis Curix Regalis testatur. Et ita in causa Stanislai

lai Pelka contra Simonem keller Anno 92: Et in causa Alberti Iastrzembski, & Successorū Catharinæ Iastrzembaska Anno 94 feria secunda ante festum Sancti Martini, pronunciatū fuit.

Quinimò quod magis est, Decretis eiusdem Curix, inter Gregorium Visingk Capitaneum Leucen: & Mathiam kœcki, Anno 96 feria tertia post festum Natiuitatis Sancti Ioānis Baptistæ, Et inter Consiliarios Ducis Prusix cōtra Billam Anno eodem die 9 Octob. 10 latis, sancitum est, ꝑ quod nec Incolæ Prusix, (vt potè vnus corporis membra) in Regno, nec viceuersa, recouentionalibus cautionib9 stringi debeant. Quæ consuetudo ꝑ juri & æquitati minimè videtur esse contraria, siquidē vulgati juris 11 est, quod actor ꝑ semper 12

debeat sequi forum rei; non autem reus actoris,

per text. in l. 2. C. vbi in rem actio. & cap. cū sit generale, ext. de foro cōpetti.

Atqui reus reconueniens eum, qui se antea cōueniebat, sustinet jã partes actoris. Et ideo necesse est, vt sequatur forum rei proprium, nec possit eundem reconuenire coram eo iudice, cum quo ipse conueniebatur. Nec obstat illa ratio ex l. 1. ff. quod quisq; juris in alium stat. desumpta. Nam ibi agitur de eo casu, cum quis fortè nouū jus à Principe vel Magistratu impetrans, secundū illud contra aduersariū in causa obtineat, vt vicissim eiusdem juris rigorem contra se experiatur. Aequitati etiam nihil magis est consentaneum, quam vnum quemq; in foro suo competentem conueniri debere: per tot. tit. ext. de foro competent.

## OBSERVATIO VII.

Fori renunciatio an sit  
valida?

## SUMMARI A.

1 Privilegio pro se intro-  
ducto, quilibet renunciare  
potest.

2 Foro renūciari potest eti-  
am sine consensu Iudicis.

3 Pacta de foro non sunt ne-  
cessaria, sed voluntaria.

4 Pactum aliud nudū, aliud  
vestitum.

5 Conuentio nuda per litis  
contestationem coram Iudi-  
ce non suo, convalidatur.

6 Iuris Canonici: circa re-  
nunciationē fori dispositio.

7 Distinctio in renuncia-  
tione fori observanda.

8 Renuncians beneficio ex-  
emptionis, non prorogat Iu-  
risdictionem Iudicis, cui se  
(submittit.

Ed an pactum à li-  
tigantibus de re-  
nun-

nunciatione fori factum  
servari debeat? non incon-  
gruè hic quæri possit: Et re-  
spondendo dico, quod ju-  
ris antiqui regula sit:

Omnes ꝛ licentiam ha-  
bere, his que pro se intro-  
ducta sunt renunciare,

*l. si quis in cōscribendo, 29. C. de pactis.*

Et per consequens etiam  
privilegio fori, à lege vel  
Principe indulto, posse re-  
nūciari, & aduersꝫ huiusce-  
modi pacta, nemini lice-  
re venire, eadem lex monet.  
Cui concordat etiam text.

*in l. 1. ff. si quis in ius vocat. non ierit.*  
*in verbis: Nisi suo speciali pri-  
uilegio renunciauerit.*

Quod vsq; ad eò verū est, vt  
etiam ꝛ nō requiratur con-  
sensꝫ ordinarij Iudicis, sed  
sufficiat partium voluntas.

*per expressū text. in l. 2. §. 1. in verbis:*  
*sufficit ergo priuatorū con-  
sensus &c. ff. de iudicis.* Con-  
trarium autem his innuere

vi-

videtur *l. si conuenerit. 18. ff. de iu-  
risdict. omniū iudic. cuius hæc sunt verba:*

*Si conuenerit ut alius præ-  
tor, quam cuius iurisdictio  
esset, jus diceret, & prius-  
quam adiretur, mutata vo-  
luntas fuerit: procul dubio  
nemo compelletur eiusmodi  
conventioni stare.* Vnde

colligitur huiusmodi pacta  
3 ꝛ de litigando coram Iudi-  
ce non suo, non esse neces-  
saria, sed tantum volunta-  
ria, ex eo, quia in illis volū-  
tas mutari potest, quod est  
*contra o. l. si quis in conscribendo. qua  
lex etiam sub tit. C. de Episcop. & Cle-  
ric. ordine §. 1. ipsæ serè verbis refertur:*

*Si quis in conscrib. Instru-  
mento se se confessꝫ fuerit nō  
usurum fori præscriptione  
propter sacerdotij prerogati-  
uā, sancimus, nō licere ad-  
uersꝫ sua pacta venire &c.*

Hanc antinomiam D D.  
juris cōciliare volentes, va-  
rij varia prodidēre, vt vide-  
re est *in gloss. d. l. si conuenerit.*

Alij

Alij enim existimant, hanc  
legem intelligendam esse,  
cū ab vtraq; parte muta-  
ta fuit voluntas, vt scilicet  
eo casu pactum huiusce-  
modi per pœnitentiā vtri-  
usq; partis irritum fiat, &  
in hac sententia est Corasig  
lib. 4. *Miscell. Cap. 5.*

Alij verò putant *d. l. si conue-  
nerit,* loqui de Iudice om-  
niò incompetente (vt po-  
tè qui Magistratus non est  
*iuxta l. 13. ff. de iurisdict.*)

de cuius nihilominus Iuris-  
dictione proroganda pacto  
actum est. Iura autem su-  
pra recensita tractare de Iu-  
dice competente & ordina-  
rio, cuius tamen iurisdictio  
declinari ex aliquo priuile-  
gio poterat. Vnde secundū  
gl: eiusdem legis, quia illud  
est grauius, hoc autem le-  
uius, idcirco hoc, non illud  
vigore pacti nudi seruari  
oportet. Mihi autem non

D 2

dis-

displicet hac in parte Cuiarij sententia, *in tract. ad Afric. in d. l. si conuenerit*, qui distinguendo inter pactum nudum, & pactum, (vt vulgò dicunt) vestitum, quod videlicet in suo nomine nõ stat, sed trãsit in proprium nomen contractus, *iuxta l. iurisdictionum 7. §. 1. in pr. ff. de pactis*. rem enodare videtur, vt videlicet à pacto nudo (quale est in d. l. si conuenerit, vbi tantum nudè & simpliciter conuentum est, vt adeatur iudex non suus) impunè recedere cuilibet parti liceat, cum ex nudo pacto nulla oriatur actio. *d. l. iurisdictionum 7. §. 4. ff. de pactis.*

Secus est in pacto seu conuentione contractui inconuenienti apposita, qualis est illa, de qua supradictæ leges loquuntur, Cum videlicet ita conuentum est: Ne reus vtatur fori præscriptione, nam talis conuentio obligationem parit, vt videre est in d. l. *iurisdictionum 7. §. 1. ff. de pactis.*

Et

Et idèd necessario seruari debet. Quod si etiã post conuentionem nudam de adeundo iudice non suo factam, partes contrahentes eundem adierint, & iurisdictioni ipsius se se vterò subiecerint, litemq; apud eum contestatæ fuerint, eo casu, quod fuit ab initio conuentionis nudum pactum, ex post facto iam nudum esse definit, vt potè quando iam Iudex aditus, & lis coram ipso contestata est; & idèd tenentur omnimodo huiusmodi cõtrauentioni stare, nec possunt cõtraria voluntate ab ea discedere.

Hæc tamen omnia ita vera sunt, si adeatur iudex, qui habeat aliquam iurisdictionem, vt supra admonui.

Nam qui nullo iudicio præest, sed priuatus est, iudicium facere non potest *per l. 3. C. de iurisdiction. omn. iudic.*

Præ-

6 Præterea & superioribus repugnant etiam textus juris Canonici. vt videre est in cap. si diligenti. 12. & cap. significasti. 18. ex de foro comp: qui dicunt, quod Clerici non possint renunciare priuilegio fori, & constituere sibi iudicem laicum, etiam si proprium iuramentum, & aduersarij consensus accedat. Et additur ibidem ratio: *Quia tale priuilegiũ fori non est personale, sed toti Ordini Ecclesiastico publicè indultum, iure autem publico pactis priuatorum nõ derogatur.* per textum l. ius pub. ff. de pactis. Quapropter & hic, distinctione (quam etiam tangit gl: in auth. vt sine prohibet. matr. debet. & c. Constit. 94. Cap. 2 in verbo Scto.) rem temperari posse existimo. Aut & enim priuilegium fori concernit principaliter fauorem renunciantis, aut respicit fauorem superioris, & publicæ vtilitatis. Primo casu valet renunciatio

*iuxta d. l. si quis in cõscriben. ff. de pactis.*

Et ita inter Successores, Melchioris kothvicz, & Demetrium krassovvski Anno 91. in Curia Regali iudicatum fuit. Altero verò casu renunciatio & prorogatio iurisdictionis subsistere nequit, absq; cõsensu superioris. Hinc est & quod exemptus à iurisdictione Ciuili, vel alia quacunq; si cõsentiat in illam iurisdictionem renunciando beneficio exemptionis, ex tali consensu partis non prorogatur iurdictio illius iudicis, tãquam in præiudiciũ dñi facta. Interest enim ipsius eximentis, ne subditus suus ab alio iudicetur, & ne hoc pacto iurdictio ipsius diminuatur, dum enim alienæ iurisdictioni ipsum eximit, hoc facto suæ illum immediatè subesse vult. Facit ad id textus

iuxta

fin.

singularis in cap. cum tempore  
5. ext. de arbitris.

## OBSERVATIO VIII.

Arresta an de iure locum  
habeant?

## SUMMARI A.

- 1 Arresta iure Ciuili prohibentur.
- 2 Iudicium incipere debet ab edicto de in jus vocando.
- 3 Fructus iudicta causa nemini auferri debent.
- 4 Arresta iure gentium & consuetudine ubiq; habent locum.
- 5 Magistratus arresta quomodo admittere debeat?
- 6 Arresta tempore nundinarum permitti non debent.

uperioribus optimè cōgruit etiam hæc quæstio. An persona vel res debitoris in alio loco existentis detineri seu (vt vulgo dicunt) arrestari pos-

possint? Et iure & quidem

Ciuili, id minimè licere, text in l. vnic. C. de prohibis. sequestr. pec. lib. 4. tit. 4.

probat in hunc qui sequitur sensum: Quoties ex quolibet contractu pecunia postulatur, sequestrationis necessitas conquiescat. oportet enim debitore primò conuinci, & sic deinde ad solutionem pulsari: quam rem non tantum juris ratio, sed & ipsa equitas persuadet, vt probationes secum adferat, debitoremq; conuincat, pecuniam petiturus.

Et in l. negantes 9. C. de oblig. & actio. on. dicitur: quod negantes debitores non oporteat armata viterreri. &c. Tum etiam quod Iudex arrestum cōcedens ab executione Iudicium incipiat, quod est contra manifestam dispositionem juris, in l. fin. C. de execut. rei iudicat. Cum alias & initium iudicij, ab illo edicto quod

quod est de in jus vocando, vt in §. fin. Instit. de pena temerè litig. traditur. sumi debeat. Ratio autem istius prohibitionis arrestorū cuius obuia est, ipsum nimirū commodū percipiendorum fructuum cessans, ob impeditam possessionem, quod & tamen iuxta omnia iura nemini iudicta causa auferri debet, per expressum text. in cap. conquerente 7. ext. de restit. spol. in verbis:

Quia verò jam non decet honestatem tuam clericos tua Iurisdictionis sine manifesta causa & rationabili suis beneficijs spoliare. &c.

Et in l. fin. C. si per vim vel alio modo absent. turb. poss. his verbis:

Neg; Imperiale responsum, quod supplicatio litigatoris obtinuit, nec interlocutio cognitoris ex quacunq; parte in nouare possessionis statū eo, qui rem tenet, absente, permittit, quia negotiorum merita partium adsertione pan-

panduntur. Quamuis autem omnia arresta regulariter, vt dictū est, à iure communi exorbitent & interdicta sint; iure & tamen cōsuetudinario ubiq; ferè gētiū & hic in Regno recepta sunt, pro vt eiq; rei exempla infinita ferè proferri possunt, in hunc potissimū finem, vt debitor tadio arrestationis affectus, corā Iudice loci compareat, contractum impleat, debitum soluat, aut saltem (quod maximè hic spectatur) cautionem iudicio fisci, & iudicatum solui præster.

vt notat Andr. Geil. in tract. de Arrestis Imperij Cap. I. num. 15.

Obiter autem notandum est, Iudices & non promiscuè ad petitionem cuiusuis talia arresta decernere & permittere debere; sed necesse est, vt prius causam summarie saltem & de pla-

no cognoscant, circumstā-  
tiasq; omnes diligenter ex-  
aminent, an videlicet debi-  
tor soluendo sit, nec ne? an  
debitum assertum legitime  
probari possit, an persona  
sit vagabūda, & de fuga su-  
specta, an etiam per calum-  
niam & de industria uexā-  
di causā arresti impositio  
petatur, argumento

*l. qui bona. 13. §. qui damni 3. in verbis:  
qui damni infecti cauere si-  
bi postulat, prius de calum-  
nia iurare debet.*

*ff. de dam. infecto.*

Item considerandum est,  
an nō tempore nundinarū  
publicarum huiusmodi ar-  
restatio postuletur, quæ t  
tunc propter liberiorē ne-  
gotiationem permitti non  
debet. *per expressum textū in l. vnic.*

*c. de nundinis, cuius ista sunt verba:*

*Quia exercendorum mer-  
catuum aut nundinarum  
licentiam vel veterum in-*

*dulto, vel nostra autoritate  
meruerunt, ita beneficio re-  
scripti potiantur, ut nullū  
in mercatibus atq; nun-  
dinis ex negotiatorum mer-  
cibus conueniant, vel in ve-  
nalitijs aut locorum tempo-  
rali quaestu & commodo  
priuata exactione sectentur,  
vel sub prætenu priuati de-  
biti aliquam ibidem concur-  
rentib9 molestiam possint  
inferre. Magnus etenim  
nundinarum publicarum,  
propter mercium, quæ ad  
vitæ cōseruationē necessa-  
riæ sunt, est fauor, & ideo  
nō sine magno publici cō-  
modi bono, tale tempus,  
quo illæ inuehuntur & eue-  
huntur, ab omni conuen-  
tione & impetitione liberū  
esse debet; quemadmodū  
in quibusdam Ciuitatibus  
Germaniæ, maximè verò  
Francoforti ad Menū ob-*

*dul-*

*ser-*

seruatum vidi, vt non nisi  
finitis jam nundinis speciali  
tempore ad id designato,  
exactio & solutio debito-  
torum peragatur.

## OBSERVATIO, IX.

Repressalia quæ dicantur,  
& an jure sint permissa?

## SUMMARI.

- 1 Repressaliorum definitio.
- 2 Repressalia æquitati na-  
turali contraria, & Iure  
Canonico atq; Ciuili probi-  
bita.
- 3 Ob denegatam justitiam  
repressalia permittuntur.
- 4 Vasallus Dominum justitiam  
denegantem impune  
depredare potest.
- 5 Priuata autoritate repres-  
salia facere nemini licet.
- 6 In Regno obligatio sub pœ-  
na repressaliorū nō obtinet.
- 7 Alius pro alio damnari  
non potest.
- 8 Nemo cum alieno damno

*lo-*

*locupletari debet.*

*Transire liberè per agrum  
alienum & viam publicam  
omnibus licet.*

*Ius dicenti extra territori-  
um, impune non paretur.*

*Papa & Imperator omni-  
bus Principibus quomodo  
sint superiores?*

*Ius diuinum an repressa-  
lias concedat?*

*Exempla, quod propter cul-  
pam Regis vel populi tota  
Regna sint euersa.*

*Repressalia non omnibus  
neq; passim concedi debent.*

**R**

epressaliæ vulgari  
nomine dicuntur  
pignorationes, in quibus a-  
lius pro alio prægrauatur.  
*per text. in cap. vnic. extra de iniurijs  
& dam. dat. in 6. lib. 5. tit. 8.*  
qui textus jus repressaliorū  
omnino esse prohibitum  
innuit his verbis.

*Esi pignorationes, quas*

*E*

*vul-*

vulgaris elocutio repressalias nominat, in quibz alius pro alio pragruatur, tanquam quæ graves legibus & æquitati naturali contraria, civili sint constitutione prohibita; Ut tamen earum prohibitio in personis Ecclesiasticis tantò amplius timeatur, quantò in illis specialius inhibentur, eas concedi contra personas predictas, seu bona ipsorum, aut quantumcunq; generaliter prætextu cuiusvis consuetudinis (quam potius reputamus abusum fore) concessas, ad illas extendi, præsentis decreto districtius inhibemus. Illi autem, qui contrà fecerint aduersus personas eadem pignorationes seu repressalias concedendo, vel extendendo ad eas (nisi præsumptionem huiusmodi reuocauerint à concessionis vel extensionis tempore in-

tra

tra mensem) si persona singularis fuerint, sententiam excommunicationis incurrât: si vero vniversitas, Ecclesiastico subiaccat interdicto. Vnde manifestè liquet, quod repressaliæ triplici iure videantur esse prohibita, Canonibus scilicet, æpuitate naturali, & constitutione Ciuili. DD tamè juris cõmuniter tenent cõtrariũ, & putant repressalias omni iure esse permissas; certis tamen & specialibus casibz, (quos elegantissimè Ioannes Iacob. à Canibus in suo tract. de repress. collegit.) eas prohiberi. Ut puta si possit adiri Iudex superior, & ab eo iusticia administrari. Nã repressalia propter iusticiã denegatã introducta sunt: Sicut enim genti, facienti nobis vim & iniuriam, iustè bellum indicere possumz, per expressum textũ, in cap. dominz

hoste

hoste 2. caus. 23. qu. 3. in verbis:

Iusta autem bella definiri solent, quæ ulciscuntur iniurias, si qua gens, vel Ciuitas, qua bello petenda est, vel vindicare neglexerit, quod à suis improbè factum est, vel reddere quod per iniurias ablatum est. ita non ab simili certè ratione, etiam deneganti iusticiam, Nam & Sacræ literæ docent, quod auferri debeat regnum populo delinquenti, & dari genti facienti iusticiam.

Matth. Cap. 21. vers. 43.

4 Et ideo si Vasallus dominum iusticiam non facientẽ impune potest depradare, per text. in cap. vnic. in fine tit. de usufruct. qui cont. Const. lib. 2. feud.

Quare nõ obstat, supra allegatõ textus in d. Cap. vnic. ext. de perjuris in 6. prout nec, textus iuris Ciuilibis in auth. Sed omninõ. c. ne vxor pro marito. &c. qui generaliter ita disponit. Sed omninõ qui alium pro alio secun-

dum

dum formam pignorationis exigit, totum id ipsum, quicquid sit, in quadruplũ vim passo reddet; nec non & ab actione pro qua talia præsumit, cadet. Nam hoc irademum verum est, si quis priuata autoritate faciat repressalias, quod minime licet, per suprã allegata jura. Cum enim in concedendis repressalijs pugna quodam modo offeratur, meritò authoritas superioris magistratus requiri debet.

arg. l. hostes 24 ff de Captiuis & postl. reuersis, in verbis:

Hostes sunt quibz bellũ publice pop. Romanus decreuit &c. Prout & etiam in Curia Regali inter Senatum Gedanen: & Fiscalem Prussicæ ratiõis hæreditatis Henrici Riben Anno 91 decisũ fuit. Proinde nec illa assertio prædictæ auth: & totiõ

tit. c. ne vxor pro marito

E 2

quod

quod videlicet nemo pro alio teneatur, aded, vt nec vxor pro marito, nec filius pro patre, & econtrà obligentur, huic Conclusioni D D. repugnat. Cum hoc  
 7 regulariter verum sit, † vt alius pro alio damnari non possit, nec debeat portare iniquitatem alterius. Secus tamē est in repressalijs, quia ibi vniuersalis culpa transit ad omnes; qui non possunt ab vniuersitate vel corpore separari. Sicuti interdictum aliquod in genere & vniuersaliter fit, ibi omnes eius vniuersitatis comprehenduntur. Neq; etiā afficit quicquā comunē hanc D D: juris cōclusionē ratio illa, quā contrariū asserentes vulgò adferre solent; quod videlicet natura doceat, neminē † cum alieno damno debere locupletari  
 8 lege. nam & hoc natura. ff. de cond.

indebiti: prout id in repressalijs, dum nimirum capiuntur personæ & bona non debentiū pro debentibus, fieri videmus. Neq; enim rectē dici potest, quod repressalias exercens, locupletior fiat ex alieno damno, sed quod suum quacunq; ratione potest, consequatur: Tum etiā, quod nec ille, à quo exigitur, iacturam aliquam perferat, si quidem habet remedium contra eum, pro quo satis fecit, siue id iustē, siue iniuste ab eo exactum fuerit, vt notant D D. per l. Senatus §. culpe ff. quod metus causa.

Prout nec illud multū in contrarium facit, quod jus † Ciuile permittat, liberē quem posse transire per agrum alienū, & multò magis per viam publicam.  
 l. per agrum. C. de seruit. & l. 2. §. 1. ff. ne quid in loco publico, nec non tot.

tit. ff. de via publ. fruend.

Id enim verum esse regulariter, plus quam manifestū est, at secus se res habet in hoc casu. Alioquin nec fur, aut latro, aut debitor fugitiuus capi posset, quod dicere absurdum est. Porro ad id, quod obijcitur, Iudicem esse incōpetentem, & extra territorium suum iudicare, dum repressalias committit, quod est contra  
 l. vlt. ff. de iurisdictione omn. iudic.  
 10 que disponit: *Extra † territorium jus dicenti impunē non pareri.* sic responderi potest: Quod Iudex concedens repressalias non dicitur incompetens, quandoquidem ciuis illius loci, cōtra quem concessæ sunt repressalias, ingrediendo territorium illius Iudicis, dicitur quodammodò delinquere, & ratiōe delicti sortiri forum apud Iudicē com-

mittentem Repressalias, arg. l. diuus. ff. de seruitut. rustic. predior. Adhæc, nec illud multum iuuat contrariam sententiā, quod in casu denegatæ iustitiæ à Principe vel aliquo, nō habente superiorē, Papa vel Imperator adiri debeat, qui † omnib9  
 11 sunt superiores, vt probat supra dictus Ioan. Iacob. à Can. num. 12.

Quamuis etenim id de jure fieri possit, certum tamen est, non fieri de facto, vt Imperator vel summus Pontifex sint omnibus superiores, & ita auxiliū eorū de facto haberi non potest:  
 argum. auth. vt diff. Iudic. audir. interp. N. 86. Cap. 1. & 2.

Postremò nec illud procedit, † quod quidam atterūt, 12 Repressalias pugnare cum jure diuino. Cum expressè apud Ezechiel. Cap. 18. Sacra scriptura nos doceat: *quod anima, qua peccauerit, ipsa morti sit ob-*

*obnoxia, & filius nō debeat portare iniquitatem patris.*

Nam dictū hoc Prophetæ intelligi debet de impletione legis, vitando peccato, & alijs bonis operibus, quib9 quisq; pro se studere debet, nec peccata patris filius vt portet necesse est. Secus autem est in repressalijs, nam hæ propter iniquitatem alterius gentis, & iusticiã denegatam cōceduntur, vt supra notauī; Et certè multis id exemplis probari potest,

† propter delicta alicuius populi vel Regis, totas regiones euerfas, & grauiiter punitas esse. Primò enim propter peccatū Dauid, quod populū numerauerit, gladius Dñi in populū defauit, vt videre est lib. 2. Regum, Cap. 24.

Item propter peccatum filiorum Heli, popul9 Israeliticus in manu Philistinorum incidit. lib. 1. Reg. Cap. 4.